“El que omita activos o declare un menor valor de los activos o declare pasivos inexistentes, con el 

propósito de defraudación o evasión, en las declaraciones tributarias, por un monto igual o superior a 

mil (1.000) salarios mínimos mensuales legales vigentes (…) incurrirá en prisión de cuarenta y ocho (48) 

a ciento ocho (108) meses.” Texto vigente modificado por la Ley 2277 de 2022. En Alemania, el § 370 del 

Abgabenordnung incorpora una cooperación estructural entre administración fiscal y fiscalía, así como 

herramientas probatorias que facilitan la acreditación del ilícito.